（4）对报告各期汇兑损益执行分析性复核程序，确定汇兑损益的相关变动是

否与实际汇率变动、货币性资产负债的规模相匹配。

经核查，保荐机构和申报会计师认为：（1）发行人汇兑损益较大，主要原因

系外币借款金额较大引起；（2）针对汇率波动风险，发行人拟采取增加人民币借

款、减少外币借款等措施；（3）报告期内，发行人不存在外汇相关投资行为。

问题（三十五）

（三十五）请发行人披露：1、改制过程中，发行人所有者权益各科目相关调

8-1-239

和舰芯片制造（苏州）股份有限公司   审核问询函回复

整过程及对合并报表数据的影响；2、报告期内各期发行人少数股东权益及少数

股东损益的计算过程；3、整体改制过程中发行人母公司依法缴纳相关税费情况

及已缴纳与应缴纳金额。请保荐机构、申报会计师对上述事项进行核查并发表明

确意见。

回复：

1、改制过程中，发行人所有者权益各科目相关调整过程及对合并报表数据

的影响

发行人已在招股说明书“第八节  财务会计信息与管理层分析”之“十一、

（三）股东权益变动情况”补充披露如下：

6、改制过程中，发行人所有者权益各科目相关调整过程及对合并报表数据的

影响

（1）发行人所有者权益的调整过程

发行人于 2018 年 6 月 20 日召开董事会，审议通过了整体变更设立为股份有

限公司的决议。根据发起人协议及公司章程，有限公司整体变更为股份有限公司，

注册资本为人民币 3,205,014,276.00 元，各发起人以其拥有的截至 2018 年 5 月

31 日止经审计后净资产为基础，按照 1：0.6414 的比例折合股份总额

3,205,014,276 股，每股面值 1 元，变更前后各股东出资比例不变。据此，发行

人所有者权益的调整过程为：

单位：万元

项  目 股改前 股改后

股本   320,501.43   320,501.43

资本公积   6,523.14   179,205.36

盈余公积   20,753.02   -

未分配利润   151,929.20   -

股东权益合计   499,706.79   499,706.79

（2）经上述调整后，对合并报表数据的影响情况如下：

①对合并报表未分配利润数据的影响情况

单位：万元

项  目
和舰芯片（母

公司）
厦门联芯 山东联暻 合并报表

报告期初归属于母公司股东的未分配利润 76,612.59 -801.15 -261.66 75,549.78

2016年归属于母公司股东的净利润 28,531.52 -42,964.71 42.69 -14,390.50

2017年归属于母公司股东的净利润 40,768.95 -34,313.43 673.27 7,128.79

8-1-240

和舰芯片制造（苏州）股份有限公司   审核问询函回复

2018年归属于母公司股东的净利润 50,939.88 -48,423.92 476.76 2,992.72

减：提取法定盈余公积（储备基金） 12,024.03 - - 12,024.03

减：净资产折股 151,929.20 - - 151,929.20

报告期末归属于母公司股东未分配利润 32,899.71 -126,503.21 931.06 -92,672.44

报告期因和舰芯片股份制改制，将截至 2018 年 5月 31 日累计实现的未分配

利润 151,929.20 万元计入资本公积，导致截至 2018 年 12月 31 日合并报表归属

于形成 92,672.44 万元亏损。

②对合并报表盈余公积数据的影响情况

单位：万元

项  目
和舰芯片

（母公司）
厦门联芯 山东联暻 合并抵消 合并报表

报告期初盈余公积余额 12,384.51 - -  12,384.51

2016 年提取盈余公积 2,853.15 - -  2,853.15

2017 年提取盈余公积 4,076.90 - 45.43 -45.43 4,076.90

2018 年提取盈余公积 5,093.99 - 47.68 -47.68 5,093.99

减：净资产折股 20,753.02 - -  20,753.02

报告期末盈余公积余额 3,655.52 - 93.11 -93.11 3,655.52

③对合并报表资本公积数据的影响情况

单位：万元

项  目
和舰芯片

（母公司）

厦门联

芯

山东联

暻
合并抵消 合并报表

报告期初资本公积余额 - - - - -

2016年合并报表导致的资本公积变动 - - - 808.31 808.31

2017年合并报表导致的资本公积变动 - - - 13,170.02 13,170.02

2018年合并报表导致的资本公积变动 - - - 21,818.28 21,818.28

2018年度股东直接投资溢价 6,523.14 - - - 6,523.14

加：净资产折股 172,682.22 - - - 172,682.22

报告期末资本公积余额 179,205.36 - - 35,796.61 215,001.97

合并报表导致的资本公积变动系，各报告期少数股东对厦门联芯进行增资，

导致和舰芯片对厦门联芯持股比例被动稀释，根据企业会计准则的规定将股权稀

释导致的和舰芯片享有的净资产份额变动计入资本公积同时减少少数股东权益。

2、报告期内各期发行人少数股东权益及少数股东损益的计算过程

发行人已在招股说明书“第八节  财务会计信息与管理层分析”之“十一、

（三）、5、少数股东权益”补充披露如下：

（1）报告期内各期发行人少数股东权益计算过程：

单位：万元

项目 2018年 2017年 2016年

年初少数股东权益 467,654.81 338,593.08 121,011.74

8-1-241

和舰芯片制造（苏州）股份有限公司   审核问询函回复

股东投入资本 368,052.00 276,039.00 318,982.18

归属于少数股东损益 -263,181.68 -133,807.25 -100,548.46

少数股东权益调整 -21,818.28 -13,170.02 -852.37

年末少数股东权益 550,706.85 467,654.81 338,593.08

少数股东权益调整系，各报告期少数股东对厦门联芯进行增资，导致和舰芯

片对厦门联芯持股比例被动稀释，根据企业会计准则的规定将股权稀释导致的和

舰芯片享有的净资产份额变动计入资本公积同时减少少数股东权益。

（2）报告期内各期发行人少数股东损益计算过程：

单位：万元

2016年度  1 月
期间持股

比例
 2-6月

期间持股

比例
 7-12月

期间持股

比例
 合计

2016年度厦门联

芯净利润
-597.89  -29,598.71  -113,316.57  -143,513.17

归属于母公司净

利润
-199.28 33.33% -9,439.03 31.89% -33,326.40 29.41% -42,964.71

少数股东损益 -398.61 66.67% -20,159.68 68.11% -79,990.16 70.59% -100,548.46

2017年度 1-12月
期间持股

比例
   合计

2017年度厦门联

芯净利润
-168,120.68   -168,120.68

归属于母公司净

利润
-34,313.43 20.41%   -34,313.43

少数股东损益 -133,807.25 79.59%   -133,807.25

2018年度 1-9 月
期间持股

比例

10-12月净

利润

期间持股

比例
  合计

2018年度厦门联

芯净利润
-211,114.19  -100,491.41   -311,605.61

归属于母公司净

利润
-33,862.72 16.04% -14,561.21 14.49%   -48,423.92

少数股东损益 -177,251.48 83.96% -85,930.21 85.51%   -263,181.68

3、整体改制过程中发行人母公司依法缴纳相关税费情况及已缴纳与应缴纳

金额。

发行人已在招股说明书“第五节  发行人基本情况”之“二、（二）股份公

司设立情况”补充披露如下：

根据财政部、国家税务总局、国家发展和改革委员会、商务部联合发布的《关

于境外投资者以分配利润直接投资暂不征收预提所得税政策问题的通知》（财税

〔2017〕88 号），发行人母公司委托发行人申请延递缴纳预提所得税，并于 2018

年 6月 27 日经苏州工业园区国家税务局第一税务分局备案，发行人母公司暂不缴

纳总额为 16,946.20 万元的预提所得税，待母公司股权转让、回购、清算等方式

8-1-242

和舰芯片制造（苏州）股份有限公司   审核问询函回复

实际收回投资时，在实际收取相应款项后 7 日内，按规定程序向税务部门申报补

缴递延的税款。

4、核查程序及核查结论

（1）申报会计师执行的核查程序

①对截至改制基准日的财务报表进行审计，以确定发行人改制基准日的净资